

§ 2 公司基本情況

2.1 本集團(即“本公司及附屬公司”)報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

2008年1-3月，國內通信市場持續發展，但增速有所放緩，行業競爭激烈。國家政策對市場的影響加強，國家行業監管機構出現整合，國內網絡融合的趨勢日趨明顯。

報告期內，國際通信市場依然平穩發展，新技術的應用加速。亞洲、非洲等新興國家市場移動語音業務增長明顯，發達地區市場移動數據業務快速增長。

每股經營活動產生的現金流量淨額（人民幣元）	-5.04	-1.34	-276.12
基本每股收益（人民幣元） ^{注1}	0.063	0.032	96.88
扣除非經常性損益後的基本每股收益（人民幣元）	0.025	0.026	-3.85
稀釋每股收益（人民幣元） ^{注2}	0.063	0.032	96.88
全面攤薄淨資產收益率（%）	0.48	0.29	增長 0.19 個百分點
扣除非經常性損益後的全攤薄淨資產收益率（%）	0.18	0.23	下降 0.05 個百分點

注1：自2007 1月1日至2008 3月31日，本公司股本無變化，股本仍為959,521,650股。

注2：報告期內，按照中國企業會計準則，稀釋每股收益是由歸屬於母公司的淨利潤（本公司實際總股本959,521,650股加上因本公司第一期股權激勵計劃標的股票額形成的稀釋性潛在普通股計4798萬股的20%部分）計算得出。

非經常性損益項目

非經常性損益項目	額（人民幣千元）	
	2008	1-3月
營業外收入（非經常性部分）	47,895	
減：營業外支出	4,096	
減：所得稅影響	6,570	
合計	37,229	

上投摩根阿爾法股票型證券投資基	11,253,204	A 股
博時價值增長證券投資基	9,999,422	A 股
華夏 籌核心混合型證券投資基 (LOF)	9,273,890	A 股
華夏優勢增長股票型證券投資基	9,152,807	A 股
華寶興業 業精選股票型證券投資基	8,250,000	A 股

§3 重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標大幅 變動的情況及原因

適用 適用

貨幣單位：人民幣千元

資產負債表				
項目名稱	2008 3月31日	2007 12月31日	同比變化	原因分析
預付款項	412,229	311,362	32.40%	主要因以預付款方式採購原材、固定資產的業務增加所致
交 性 融負債	32,781	7,876	316.21%	主要因遠期結匯交 公允價值減少所致
應付工程合約款	609,50			

所得稅費用

對公司財務狀況和經營成果的影響等情況詳見本公司 2007 年年度報告之報表附注。

報告期內，該事項無其他進展情況。

3.2.3 年初至報告期末重大合同簽署及履行情況

報告期內，本集團未簽署須以披露的重大合同，報告期以前簽署的延續到報告期內的重合同履行情況如下：

序號	重大合同內容	披 日期	刊登報紙	情況
1	與埃 俄 比 亞 電 信 公 司 Ethiopian Telecommunications Corporation 簽定框架協議及協議項下的商務合同	2007 4月30日		正常 中
2	與中國移動簽訂 TD-SCDMA規模網 技術應用試驗網建設項目商務合同	2007 6月11日	《中國證券報》	
3	與美國高通公司修訂 2006 4月雙方簽署的《2006 -2007 芯片採購框架協議》		《證券時報》	
4	與埃 俄 比 亞 電 信 公 司 Ethiopian Telecommunications Corporation 簽定 GSM二期項目合同	2007 9月20日	《上海證券報》	

3.2.4 報告期內日常關 交 的實際執 情況

報告期內，本集團發生的日常關聯交易（按《深圳證券交易所股票上市規則》所規定的）包括本公司及下屬企業向關聯方採購原材料及物業租賃，該等關聯交易的價格都是經交易雙方公平磋商和根據一般商業條款而制定，本集團向關聯方採購交易價格不高於關聯方向其他購買關聯方同類產品數量相當的用戶出售產品的價格，本集團向關聯方租賃物業的價格不高於鄰近地區同類物業市場租賃價格。此外，該等關聯交易並不會對本集團利潤形成負面影響，本集團對關聯方不存在依賴，且所發生的關聯交易不會影響本集團的獨立性。

報告期內，本集團具體的日常關聯交易執行情況詳見下表（對於關聯方基本資料、其與本集團的關聯關係、本集團與各關聯方的關聯交易協議基本內容、各協議項下預計的 2008 年交易金額、進行關聯交易對本集團的影響以及本公司董事會對關聯交易協議的審議情況等信息，請參見本公司分別於 2007 年 4 月 19 日、2008 年 3 月 20 日刊登於《中國證券報》、《證券時報》、《上海證券報》的《關聯交易公告》、《關於深圳證券交易所股票上市規則下的 2008 年日常關聯交易公告》。

別	本集團成員(關交一方)	關方(關交另一方)	交標的	定價依據	交價格	2008 1-3月交額(含增值稅,人民幣萬元)	占同交額比	結算方式	與預計情況是否存在差
採購原材	深圳市中興康訊電子有限公司	深圳市中興新通訊設備有限公司(以下簡稱“中興新”)及附屬公司深圳市中興新地通信器材有限公司、深圳市中興新宇軟電有限公司、深圳市中興新舟成套設備有限公司	機箱、機櫃、配線設備、柔性印製電板、方艙等產品	與市場價格一致(按合同執)	機櫃：1-31000元/個,機箱：1-17000元/個,機櫃、機箱具體價格由其複雜程度而確定;配線架產品及配套附件：2-300000元/個,具體價格由其複雜程度而確定;柔性印製電板：2-50元/個,具體價格由其尺寸、技術指標和功能特性而確定。方艙：20000-100000元/間,具體價格由其尺寸、材質及配置情況而確定。	13,434	3.57%	銀承兌匯票	否
		深圳市中興維先通設備有限公司	IC、接插件、光器件、模組及其他配套設備等產品	與市場價格一致(按合同執)	IC(內存):100-1000元/只,具體價格由其品牌和容及技術而確定;接插件：2-120元/個,具體價格由其結構與原材而確定;光器件：120-17500元/個,具體價格由其材性能而確定。	3,142	0.84%	銀承兌匯票	否
		摩比天線技術(深圳)有限公司	各種通信天線等產品	與市場價格一致(按合同執)	通信天線：320-2500元/根,具體價格由其技術指標和功能特性而確定。	3,018	0.80%	銀承兌匯票	否
物業租賃	中興通訊股份有限公司	中興新(出租方)	位於四川成都市天府大道中段800號的物業,租用面積15,000平方米	與市場價格一致(按合同執)	租為40元人民幣/平方米/月(由中興通訊負責物業管,毋須支付物業管費)	156.48	1.61%	銀承兌匯票	否
		中興新(出租方)	位於陝西西安市電子城錦業的物業,租用面積44,000平方米	與市場價格一致(按合同執)	租為42.5元人民幣/平方米/月(其中園區物業管費2.5元/平方米/月)	547.63	5.64%	銀承兌匯票	否
		深圳中興發展有限公司(出租方)	位於京海灤區花園東19號的物業,租用面積25,000平方米	與市場價格一致(按合同執)	租115元人民幣/平方米/月(由中興通訊負責物業管,毋須支付物業管費)	797.88	8.22%	銀承兌匯票	否

3.3 公司、股東及實際控制人承 事項 情況

適用 適用

原非 流通股股東在股權分置改革中做出的特別承 及其 情況：

股東名稱	特別承	約情況	承 情況
深圳市中興新通訊設備有限公司 (簡稱“中興新”，本公司第一大股東)	<p>本公司非 通股份獲得上市 通權之日起第 13 個月至第 24 個月內，中興新通過深圳證券交易所掛牌交 出售該等股份的，出售價格將 低於本公司董事會初次公告本次股權分置改革方案前中興通訊 A 股 60 個交 日收盤價的算術平均值 26.75 元的 115%即 30.76 元 (自股權分置改革方案實施之日起至出售股份期間有派息、送股、資本公積 轉增股份等除權事項，應對該價格進 除權處)。中興新 有違反該承 的賣出交 ，賣出資 將劃入中興通訊帳戶歸全體股東所有。</p> <p>因本公司已分別於 2006 7 月 14 日、2007 7 月 27 日實施 2005 、2006 潤分配方案，中興新作出的上述特別承 中的 “30.76 元人民幣” 調整為 “30.36 元人民幣”。</p>	約中	嚴格遵守承

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

3.5 其他需說明的重大事項

3.5.1 證券投資情況

適用 不適用

3.5.2 持有其他上市公司股權情況

適用 不適用

3.5.3 持有非上市金融企業、擬上市公司股權情況

適用 不適用

3.5.4 報告期內，本公司接待投資者調研、溝通、採訪等活動情況

別	接待地點	接待時間	接待方式	接待對象	討 的主要內容	提供的資
公司推介	香港	2008 3月	2007 業績 明會	分析師、投資者	2007 報告	已發佈的公告和定期報告
	深圳	2008 3月	電話會議	分析師、投資者	2007 報告	已發佈的公告和定期報告
外部會議	深圳	2008 3月	國泰君安證券推介會	國泰君安證券客戶	公司日常經營情況	已發佈的公告和定期報告

	深圳	2008 3月	廣發證券推介會	廣發證券客戶	公司日常經營情況	已發佈的公告和定期報告
公司 觀 調研接待	境外投資者部分					
	公司	2008 一 季	口頭	美 證券、花旗銀 、 曼兄弟、摩根 士 、 德意志銀 、 Brummer &Partners	公司日常經營情況	已發佈的公告和定期報告
	境內投資者部分					
公司	2008 一 季	口頭	中 公司、中銀國 際、國泰君安證券、 嘉實基 、 光大證 券、天治基 、上海 遠東證券、潤暉投 資、新華資產、甘肅 信託	公司日常經營情況	已發佈的公告和定期報告	

3.6 本季 報告分別以中文、英文編制，發生歧義時，以中文為準。

§4 附

- 4.1 資產負債表（未經審計）見附件
- 4.2 利潤表（未經審計）見附件
- 4.3 現金流量表（未經審計）見附件

中興通訊股份有限公司
資產負債表(未經審計)

貨幣單位：人民幣千元

資產	2008.03.31		2007.12.31	
	合併數	公司數	合併數	公司數
動資產：				
貨幣資	6,113,788	4,167,915	6,483,170	4,640,149
交 性 融資產	98,569	98,569	123,644	123,644
應收票據	1,699,681	1,577,059	1,656,258	1,599,250
應收賬款	8,091,636	10,719,679	7,098,949	8,945,606
應收賬款保	157,490	282,490	153,668	278,668
預付款項	412,229	104,917	311,362	85,165
應收股	-	919,699	-	184,589
其他應收款	638,240	1,675,055	689,889	1,489,362
存貨	5,346,616	1,649,805	5,363,430	1,443,814
應收工程合約款	9,697,082	9,496,638	8,606,291	8,216,361
動資產合計	32,255,331	30,691,826	30,486,661	27,006,608
非 動資產：				
可供出售 融資產	43,464	41,464	43,464	41,464
長期應收賬款	611,312	401,715	581,007	401,715
長期應收賬款保	3,027,967	3,027,967	3,142,709	3,142,709
長期股權投資	137,019	547,970	137,019	547,970
固定資產	2,984,765	1,779,215	3,038,063	1,878,330
在建工程	1,169,197	923,845	931,090	817,787
無形資產	194,257	73,723	224,848	78,398
開發支出	248,625	118,869	258,991	127,624
遞延所得稅資產	301,586	256,407	295,750	256,407
長期遞延資產	35,597	-	33,494	-
非 動資產合計	8,753,789	7,171,175	8,686,435	7,292,404
資產總計	41,009,120	37,863,001	39,173,096	34,299,012

公司法定代表人：侯為貴

主管會計工作負責人：韋在勝

會計機構負責人：石春茂

項目	合併數	公司數	合併數 已重述	公司數 已重述
一、營業收入	8,644,514	7,729,797	6,010,780	5,690,049
減：營業成本	5,583,120	6,643,881	4,147,409	5,359,898
營業稅及附加	52,589	7,153	30,111	13,870
銷售費用	1,310,128	908,511	722,764	498,431
管 費用	486,608	330,662	350,204	204,772
研發費用	849,312	231,464	631,223	173,408
財務費用	184,914	314,594	129,319	106,028
資產減值損失	93,383	47,303	19,535	(12,024)
加：公允價值變動損益	(28,394)	(26,301)	1,442	1,442
投資淨收入				

承董事會命
侯 貴
董事長

深圳，中國

二 〇 一 八 年 四 月 二 十 五 日

於本公告日期，本公司董事會包括三位執行董事：殷一民、史 榮、何士友； 三位非執行董事：侯為貴、王宗銀、謝偉 ；張俊超、 居平、董 波；以及五位獨立非執行董事：朱武祥、陳少華、喬文駿、糜正琨、 勁。